
	

	

PROCES VERBAL 
al Ședinței Juriului Concursului republican 

„Noi aventuri ale personajelor preferate în benzi desenate” 
 
 
Chișinău         10 aprilie 2018 

 
Juriul Concursului republican „Noi aventuri ale personajelor preferate în benzi desenate”: 

 
Președinte: 
Claudia Balaban, director general al Bibliotecii Naţionale pentru Copii „Ion Creangă” 
 
Membri: 
Claudia Partole, scriitoare 
Tatiana Balan, colaborator al redacţiei revistei „a”Mic” 
Tamara Pereteatcu, jurnalistă 
Maria Harea, șef secție, Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 
Mariana Ursu, șef oficiu, Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă”, secretar al jurului 
 
a constatat calitatea deosebită a lucrărilor prezentate la concurs. 
 La concurs au participat 45 de elevi ai claselor VII-X din următoarele raioane: Rezina, Orhei, 
Soroca, Hîncești și municipiul Chișinău. 
 Juriul a analizat lucrările și a adoptat următoarea decizie: 
 Luând în considerație conținutul interesant, semnificativ și bogat al lucrărilor prezentate, să se 
acorde premiile și mențiunile concursului precum urmează: 

 
Premiul I 

1. Stroguș Daria, cl. VIII, Liceul Teoretic „Emil Nicula”, s. Chirca, Anenii Noi 
2. Nemeț Ecaterina, cl. IX, Gimnaziul cu profil teatral „I. L. Caragiale”, Chișinău 

 
Premiul II 

1. Șterbeț Stanislav, cl. IX, Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu”, Hîncești 
2. Calac Iana, Mânzul Arina, Katkova Arina, Liceul Teoretic „N. Gogol”, Chișinău 
3. Cebanița Alessia, cl. VIII, Gimnaziul cu profil teatral „I.L. Caragiale”, Chișinău 

 
Premiul III 

1. Blajevschi Ilinca, cl. VII, Liceul Teoretic „Grigore Vieru”, com. Băcioi, mun. Chișinău 
2. Stratulat Carina, cl. VIII, Gimnaziul cu profil teatral „I.L. Caragiale”, Chișinău 
3. Ivorschi Laura, cl. VII, Liceul „Prometeu-Prim”, Chișinău 

 
Mențiuni 

1. Gradinari Carolina, cl. VII, Gimnaziul s. Solonceni, Rezina 
2. Andreenco Vadim, cl. VII, Gimnaziul „D. Cantemir”, s. Clișova, Orhei 
3. Gîncu Ana-Maria, cl. VI, Liceul Teoretic „Gh. Asachi”, Chișinău 
4. Golub Andrei, 16 ani, Școala Profesională, Soroca 
5. Roșca Nicoleta, cl. VII, Gimnaziul „Mihai Viteazul”, Hîncești 
6. Enachi Călin, cl. IX, Liceul Teoretic „Liviu Rebreanu”, Chișinău 
7. Zaharescu Carolina, cl. VIII, Gimnaziul s. Isacova, Orhei 
8. Vornicoi Corina, cl IX, Gimnaziul cu profil teatral „I.L.Caragiale”, Chișinău 
9. Horoian Tatiana, cl. IX, Gimnaziul cu profil teatral „I.L.Caragiale”, Chișinău 
10. Starîș Cătălina, cl IX, Gimnaziul cu profil teatral „I.L.Caragiale”, Chișinău 
11. Vasilache Nicoleta, cl. VII, Liceul Teoretic „Grigore Vieru”, com. Băcioi, mun. Chișinău 
12. Șterbeț Andrei, cl. VII, Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu”, Hîncești 



	

	

13. Telega Iuliana, VIII, Liceul Teoretic „Liviu Rebreanu”, Chișinău 
14. Petcova Valeria, cl. VIII, Liceul Teoretic „Onisifor Ghibu”, Chișinău 
15. Savițchi Alina, cl. VIII, Liceul Teoretic „Onisifor Ghibu”, Chișinău 
16. Melnic Mihaela, cl. VIII, Liceul Teoretic „Onisifor Ghibu”, Chișinău 
17. Badia Maria, cl. VIII, Liceul Teoretic „Onisifor Ghibu”, Chișinău 
18. Malic Vlada, cl. VIII, Liceul Teoretic „Onisifor Ghibu”, Chișinău 
19. Vlasciuc Tatiana, cl. IX, Liceul Teoretic „Onisifor Ghibu”, Chișinău 
20. Magola Andreea, cl. VII, Liceul „Prometeu-Prim”, Chișinău 

 
 
 
Președinte                               Claudia Balaban 
 
 
Secretar                                  Mariana Ursu 


